Дело № 1-328/2018 год

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Мичуринск 18 октября 2018 года

Мичуринский городской суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Линьковой Н.И.

при секретаре Фроловой Е.А., с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора г.Мичуринска Логутова К.Е.,

защитника - адвоката Южанинова В.Т., представившего удостоверение №308 и ордер №Ф-069684,

подсудимой ФИО1,

а также потерпевшего Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимой:

19 ноября 2012 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч.1 ст.158, ч.2 ст.167, п.«а» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159, ч.2 ст.228, п.«г» ч.2 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.186, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

04 декабря 2012 года Мичуринским городским судом Тамбовской области по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Мичуринского городского суда от 19.11.2012, окончательно определено 3 года 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

13 декабря 2012 года Мичуринским районным судом Тамбовской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании постановления Мичуринского районного суда Тамбовской области от 13.12.2013 в соответствии со ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному приговором Мичуринского городского суда от 04.12.2012, частично присоединено назначенное наказание и окончательно определено наказание 4 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. По постановлению Вольского районного суда Саратовской области от 28.09.2016 приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области от 19.11.2012 изменен: исключено ч.1 ст.158 УК РФ, в остальном без изменений - 3 года 2 месяца лишения свободы, приговор Мичуринского городского суда Тамбовской области от 04.12.2012 изменен: на основании ч.5 ст.69 УК РФ - всего к отбытию 3 года 3 месяца лишения свободы, приговор Мичуринского районного суда Тамбовской области от 13.12.2012 изменен: на основании ст.70 УК РФ всего к отбытию 3 года 11 месяцев лишения свободы; освобождена 18.10.2016 по отбытии наказания;

19 декабря 2017 года мировым судьей г.Мичуринска Тамбовской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 8 месяцев; постановлением Мичуринского городского суда Тамбовской области от 05.07.2018 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем, при следующих обстоятельствах:

10 августа 2018 года примерно в 22 часа, ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба и желая их наступления, находясь в спальной комнате 

<

адрес> мкр.Кочетовка 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что Г. спит, из кармана майки, находившейся на потерпевшем Г., тайно похитила денежные средства в сумме 2100 рублей, принадлежащие потерпевшему Г., после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Г. материальный ущерб в сумме 2100 рублей.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ранее заявленное ею ходатайство о постановлении приговора в особом порядке и заявила, что она осознает характер и последствия указанного ходатайства, которое было заявлено ею своевременно, добровольно, в присутствии защитника, а также то, что ей были разъяснены пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке. Она понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном.

Адвокат Южанинов В.Т. поддержал позицию своей подзащитной ФИО1 и просил удовлетворить её ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Логутов К.Е. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевший Г. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и, принимая во внимание, что санкция ч.2 ст.158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство подсудимой об особом порядке принятия судебного решения было заявлено в соответствии со ст.314-315 УПК РФ, полагает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, так как она совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находившейся при потерпевшем.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление средней тяжести, полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства.

В соответствии с пп.«г»,«и»,«к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, наличие у нее на иждивении малолетнего ребенка, ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1, суд в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ признает рецидив преступлений.

ФИО1 совершил преступление в период испытательного срока, назначенного ей приговором мирового судьи г.Мичуринска Тамбовской области от 19.12.2017, однако, учитывая, что ею совершено преступление средней тяжести, от совершенного преступления не наступило тяжких последствий, подсудимая в совершении преступления раскаялась и добровольно возместила потерпевшему имущественный ущерб, а так же и позицию потерпевшего Г., простившего подсудимую и не настаивающего на ее строгом и реальном наказании, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, и полагает не отменять условное осуждение по указанному приговору и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Определяя размер назначенного ФИО1 наказания за совершенное преступление, суд учитывает положения ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд считает нецелесообразным. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ считать эту меру наказания условной с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать ФИО1 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, через Мичуринский городской суд. Осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Н.И. Линькова